
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 03/2025 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 10/02/2025 

CO Nº 004/2025  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital 2301520 000004/2025 - Torna-se público que o(a) DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS, 
por meio da ASSESSORIA DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - ASLIC, sediada na Rodovia Papa João Paulo II, nº 
4001, Bairro Serra Verde, Prédio Gerais, 5º andar, Belo Horizonte - MG, CEP: 31.630-901, realizará licitação, na modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, por meio do site: www.compras.mg.gov.br, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, Decreto nº 
48.723, de 24 de NOVEMBRO de 2023, Decreto nº 48.586, de 17 de MARÇO de 2023 e Decreto nº 48.587, de 17 de MARÇO de 2023, 
e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. Objeto: Melhoramento e 
pavimentação do trecho Curral de Dentro - Entr.º p/ Berizal - Mirandópolis - LMG-626, extensão de 17,880 km, em rodovia sob 
jurisdição do DER-MG. Incluso no PPAG. 
Valor Orçado: R$ 40.411.563,13 
Data Abertura: 24/03/2025 às 09:30hs 
Fone: (31) 3501-5056 
E-mail: asl@der.mg.gov.br. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 40.411.563,13 R$ 4.041.156,31 R$ 2.020.578,15  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por 
pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, 
nas quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica.  
 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

Será fornecido pelo Engenheiro responsável da 34ª URG, na cidade de Salinas - MG, Av. Três de Maio, nº 460, Telefone: (38) 3841-
7050, CEP: 39.560-000. 

A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 24/02/2025 e 25/02/2025. 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 10/02/2025 

CO Nº 002/2025  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 2301931 000002/2025 CONTRATANTE DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS OBJETO Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria técnica para levantamentos e avaliações de serviços 
de engenharia rodoviária nas rodovias sob a jurisdição do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER-
MG, divididos em 5 (cinco) lotes: LOTE 1: Contratação de consultoria técnica para levantamentos e avaliações de serviços de 
engenharia rodoviária nas rodovias do DER-MG, que serão executados na malha rodoviária estadual sob responsabilidade das 
seguintes Unidades Regionais (URGs) do DER-MG: 04ª URG - Barbacena, 10ª URG - Varginha, 15ª URG - Poços de Caldas, 16ª URG - 
Oliveira, 19ª URG - Itajubá, 20ª URG - Formiga, 24ª URG - Passos e 30ª URG - Juiz de Fora. Incluso no PPAG. LOTE 2: Contratação de 
consultoria técnica para levantamentos e avaliações de serviços de engenharia rodoviária nas rodovias do DER-MG, que serão 
executados na malha rodoviária estadual sob responsabilidade das seguintes Unidades Regionais (URGs) do DER-MG: 07ª URG – Araxá, 
11ª URG – Uberlândia, 14ª URG - Patos de Minas, 18ª URG - Monte Carmelo, 25ª URG - Uberaba, 26ª URG – Paracatu, 31ª URG – 
Ituiutaba, 39ª URG - João Pinheiro. Incluso no PPAG. LOTE 3: Contratação de consultoria técnica para levantamentos e avaliações de 
serviços de engenharia rodoviária nas rodovias do DER-MG, que serão executados na malha rodoviária estadual sob responsabilidade 
das seguintes Unidades Regionais (URGs) do DER-MG: 06ª URG - Montes Claros, 13ª URG - Brasília de Minas, 22ª URG – Araçuaí, 32ª 
URG – Janaúba, 33ª URG – Pirapora, 34ª URG – Salinas, 36ª URG – Arinos e 37ª URG – Januária. Incluso no PPAG. LOTE 4: Contratação 
de consultoria técnica para levantamentos e avaliações de serviços de engenharia rodoviária nas rodovias do DER-MG, que serão 
executados na malha rodoviária estadual sob responsabilidade das seguintes Unidades Regionais (URGs) do DER-MG: 5ª URG - Ubá, 
17ª URG - Ponte Nova, 21ª URG – Jequinhonha, 23ª URG - Gov. Valadares, 27ª URG - Pedra Azul, 28ª URG - Teólo Otoni, 29ª URG – 
Manhumirim, 40ª URG - Cel. Fabriciano. Incluso no PPAG. LOTE 5: Contratação de consultoria técnica para levantamentos e avaliações 
de serviços de engenharia rodoviária nas rodovias do DER-MG, que serão executados na malha rodoviária estadual sob 
responsabilidade das seguintes Unidades Regionais (URGs) do DER-MG: 01ª URG - Belo Horizonte, 02ª URG – Guanhães, 03ª URG - 
Pará de Minas, 08ª URG – Diamanna, 09ª URG - Curvelo, 12ª URG – Itabira, 35ª URG – Abaeté e 38ª URG – Capelinha. Incluso no PPAG. 
LICITAÇÃO COM PARTICIPAÇÃO AMPLA (SEM RESERVA DE LOTES PARA ME E EPP)  
Data Abertura: 31/03/2025 às 09:30hs 
Fone: (31) 3501-5056 - E-mail: asl@der.mg.gov.br 
 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO  

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
LOTE 1: R$ 12.547.127,86 (doze milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, cento e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos);  
LOTE 2: R$ 12.197.245,67 (doze milhões, cento e noventa e sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos); 
LOTE 3: R$ 12.291.296,66 (doze milhões, duzentos e noventa e um mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta e seis centavos); 
LOTE 4: R$ 12.379.211,81 (doze milhões, trezentos e setenta e nove mil, duzentos e onze reais e oitenta e um centavos);  
LOTE 5: R$ 12.267.717,16 (doze milhões, duzentos e sessenta e sete mil, setecentos e dezessete reais e dezesseis centavos);  
 
Total: R$ 61.682.599,16 (sessenta e um milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e dezesseis 
centavos). 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

24 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 61.682.599,16 R$ 6.168.259,91 R$ 3.084.129,95  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por 
pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, 
nas quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica.  

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

A licitante poderá, a seu critério exclusivo, realizar Visita Técnica ao local onde serão executados os serviços. A Visita Técnica deverá 
ser realizada por Responsável Técnico da empresa licitante ou por representantes legalmente credenciados para este m, através de 
instrumento público ou particular de mandato, em original ou com firma reconhecida. A comprovação do Responsável Técnico será 
feita através de Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica emitida pelo CREA. Todos os custos associados com a visita 
correrão por conta exclusiva da LICITANTE. No caso de consórcio a visita deverá ser feita por pelo menos 01 (uma) das empresas 
componentes do consórcio. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

